

SUBIECTELE PRINCIPALE

2 octombrie 2025

**Bugetele instituțiilor din
sectorul justiției pentru
anul 2026**

23 octombrie 2025

**Noi condamnări la CtEDO –
deficiențe recurente ale**

31 octombrie 2025

**Guvernul condus de
Alexandru Munteanu a fost
învățat**



Justpresso

#5 | OCTOMBRIE 2025 | Justiția, la cafea

Sinteza lunară a celor mai importante evoluții din domeniul justiției, democrației și statului de drept din Republica Moldova. Concepută de echipa CRJM, sinteza informează rapid și eficient despre subiectele care contează cu adevărat.



ABONEAZĂ-TE



SUȘTINE CRJM

CENTRUL DE RESURSE JURIDICE DIN MOLDOVA



str. A. Șciusev 33,
MD-2001, Chișinău,
Republica Moldova



+373 22 84 36 01
+373 22 84 36 02



contact@crjm.org
www.crjm.org



crjm.org



crjmolova

2 octombrie 2025

Activitatea a două partide politice – limitată temporar la solicitarea Ministerului Justiției

Curtea de Apel Centru, sediul Chișinău, a dispus aplicarea unei măsuri asigurătorii prin care a fost limitată activitatea Partidului Politic „Partidul Democrat Modern din Moldova” și a Partidului Politic „Moldova Mare”, până la pronunțarea unei decizii definitive pe fondul cauzelor. Măsurile instanței au fost adoptate în urma acțiunilor în justiție inițiate de Ministerul Justiției, în urma solicitării Agenției Servicii Publice și a Serviciului de Informații și Securitate în cazul primului partid, respectiv a Comisiei Electorale Centrale în cazul celui de-al doilea.

[Detalii](#)

2 octombrie 2025

Consiliul Superior al Procurorilor (CSP) solicită re-evaluarea în privința unui procuror și dispune sancțiuni disciplinare

Consiliul Superior al Procurorilor (CSP) a respins raportul Comisiei de evaluare emis în privința procurorului Andrei Balan (nepromovare) și a dispus reluarea procedurii. Totodată, patru procurori au fost sancționați disciplinar cu avertisment. De asemenea, CSP a aprobat proiectul de modificare a Regulamentului privind organizarea și funcționarea Inspecției procurorilor.

[Detalii](#)

2 octombrie 2025

Bugetele instituțiilor din sectorul justiției pentru anul 2026

Consiliul Superior al Procurorilor (CSP) și Consiliul Superior al Magistraturii (CSM) au aprobat proiectele lor de buget pentru 2026. CSP a aprobat un buget de 31,3 milioane de lei (aproximativ 1,64 milioane de euro), care urmează să fie transmis Ministerului Finanțelor pentru ajustare. Cheltuielile de personal domină structura bugetară, reprezentând 65% din total, urmate de contribuțiile sociale (18%), bunuri și servicii (8%), mijloace fixe (6,1%) și mijloace circulante (2,3%). Similar CSM a aprobat cadrul bugetar pentru toate instanțele judecătorești și pentru propriul aparat, acoperind proiecțiile pentru 2026 și valorile indicative până în 2028.

[Detalii](#)

3 octombrie 2025

CEC sancționează partidul „Democrația Acasă” și sesizează Curtea Constituțională

Comisia Electorală Centrală (CEC) a constatat că „Democrația Acasă” (PPDA), condus de Vasile Costiuc, a beneficiat de promovare online neautentică și de ingerință străină în timpul alegerilor parlamentare din septembrie. Potrivit CEC, campania PPDA s-a bazat pe o rețea de 33 de conturi TikTok care au generat peste 42 de milioane de vizualizări, promovând partidul prin activități coordonate și nedecarate. CEC a emis un avertisment oficial și a dispus suspendarea subvențiilor de la bugetul de stat pentru partidul „Democrația Acasă” pe o perioadă de un an, începând cu luna noiembrie 2025. a decis transmiterea întregului dosar către Curtea Constituțională, care urmează să stabilească dacă aceste constatări influențează validarea mandatelor PPDA. conform legislației și recomandărilor de securitate.

[Detalii](#)

5 octombrie 2025

CEC totalizează rezultatele scrutinului parlamentar

9 octombrie 2025

CENTRUL DE RESURSE JURIDICE DIN MOLDOVA



str. A. Șciusev 33,
MD-2001, Chișinău,
Republica Moldova



+373 22 84 36 01
+373 22 84 36 02



contact@crjm.org
www.crjm.org



crjm.org



crjmoldiva

Comisia Electorală Centrală (CEC) a totalizat rezultatele alegerilor parlamentare, la care au participat 1.609.579 alegători (rata de participare – 52,24%). Scrutinul a fost declarat valabil. Pragul electoral a fost depășit de cinci formațiuni politice: PAS – 55 mandate, Blocul „Patriotic” – 26, Blocul „ALTERNATIVA” – 8, Partidul Nostru – 6 și Democrația Acasă – 6 mandate. CEC a transmis documentele către Curtea Constituțională pentru confirmarea rezultatelor și a mandatelor.

[Detalii](#)

9 octombrie 2025

Comisia Vetting a finalizat procedura de re-evaluare a judecătoarei Angela Bostan

Comisia de Evaluare a Judecătorilor a finalizat procedura de reevaluare a judecătoarei Curții de Apel Centru, Angela Bostan, inițiată la solicitarea CSM. Evaluarea s-a concentrat strict pe aspectele indicate de CSM în urma primei evaluări, care, la rândul ei, se încheiase cu o propunere de promovare. Și de această dată, Comisia a constatat că judecătoria promovează evaluarea și a transmis raportul către Consiliul Superior al Magistraturii pentru decizia finală.

[Detalii](#)

Republica Moldova, condamnată la CEDO pentru condițiile de detenție ale lui Veaceslav Platon

Prin hotărârea din 9 octombrie, Curtea Europeană a Drepturilor Omului (CEDO) i-a dat câștig de cauză controversatului om de afaceri moldovean Veaceslav Platon. Curtea a constatat că, în timpul detenției, autoritățile i-au încălcat dreptul la îngrijiri medicale adecvate, nu i-au asigurat un remediu efectiv pentru această situație și i-au impus restricții disproporționate asupra contactului cu familia. Guvernul Republicii Moldova a fost obligat să-i achite lui Platon 15.600 de euro cu titlu de despăgubire morală și 2.000 de euro pentru cheltuieli de judecată.

[Detalii](#)

16 octombrie 2025

Curtea Constituțională a confirmat rezultatelor alegerilor parlamentare

Curtea Constituțională a pronunțat Hotărârea cu privire la confirmarea rezultatelor alegerilor parlamentare din 28 septembrie 2025 și validarea mandatelor deputaților aleși în Parlamentul Republicii Moldova. Curtea a subliniat că, potrivit Codului Electoral (art. 128), alegerile pot fi anulate doar dacă se dovedește că neregulile constatate au influențat rezultatele votării sau repartizarea mandatelor. Neregulile minore sau erorile procedurale – deși regretabile – nu constituie fraudă decât în măsura în care denaturează în mod fundamental voința alegătorilor. Curtea Constituțională a emis Parlamentului o adresă în care recomandă îmbunătățirea cadrului legal privind monitorizarea și reglementarea platformelor online în perioadele electorale, pentru a proteja integritatea proceselor democratice fără a limita disproporționat libertatea de exprimare.

[Detalii](#)

CENTRUL DE RESURSE JURIDICE DIN MOLDOVA



str. A. Șciusev 33,
MD-2001, Chișinău,
Republica Moldova



+373 22 84 36 01
+373 22 84 36 02



contact@crjm.org
www.crjm.org



crjm.org



crjmoldiva

21 octombrie 2025

CSM confirmă nepromovarea evaluării externe a doi judecători ai Curții de Apel Sud

Consiliul Superior al Magistraturii (CSM) a examinat rapoartele Comisiei vetting în privința judecătorilor Serghei Pilipenco și Dmitrii Fugenko de la Curtea de Apel Sud. CSM a acceptat rapoartele Comisiei de evaluare externă și a constatat nepromovarea evaluării de către judecătorii respectivi. Nepromovarea evaluării egalizează cu demiterea din funcție.

[Detalii](#)

21 octombrie 2025

CSP a aprobat rapoartele de evaluare și a felicitat noii procurori cu numirea în funcție

Consiliul Superior al Procurorilor (CSP) a adus la cunoștință ordinele de numire în funcție a noilor procurori, care au depus jurământul și au onorat drapelul de stat. De asemenea, CSP examinat și rapoartele Comisiei de evaluare, acceptând propunerile de promovare pentru procurorii Mihail Ivanov și Victor Furtună.

Discuțiile au vizat aspecte privind integritatea financiară și etică precum donații, contracte de proprietate, investiții imobiliare și cauze penale din trecut. În ambele cazuri, completul de evaluare a constatat că procurorii întrunesc criteriile de integritate, iar neconcordanțele identificate nu afectează evaluarea generală.

[Detalii](#)

22 octombrie 2025

Parlamentul de legislatură a XII-a s-a întrunit în ședința de constituire

Președinta Curții Constituționale Domnica Manole a prezentat raportul privind validarea mandatelor deputaților. În noul legislativ au fost constituite șase fracțiuni parlamentare. Partidul Acțiune și Solidaritate, cu 55 de deputați, deține majoritatea și este condus de Doina Gherman. Igor Dodon conduce Frațiunea Socialiștilor, Diana Caraman pe cea a Comuniștilor, iar Gaik Vartanean Frațiunea „Alternativa”. Renato Usatîi și Vasile Costiuc conduc fracțiunile „Partidul Nostru” și „Democrația Acasă”. Igor Grosu a fost ales președinte al Parlamentului și a declarat că obiectivul principal al noii legislaturi este realizarea integrării europene.

[Detalii](#)

23 octombrie 2025

Noi condamnări la CtEDO – deficiențe recurente ale sistemului judiciar

Pe 23 octombrie 2025, Curtea Europeană a Drepturilor Omului (CtEDO) a pronunțat patru hotărâri împotriva Republicii Moldova, care au vizat deficiențe sistemice recurente ale sistemului judiciar național. Acestea au vizat neexecutarea hotărârilor judecătorești (Țurcan c. Republicii Moldova, cererea nr. 25244/20), nerespectarea principiului contradictorialității și egalității armelor (Ceachir c. Republicii Moldova, cererea nr. 13730/15), interpretarea arbitrară a termenelor de prescripție (Cedron-G.I.S. SRL c. Republicii Moldova, cererea nr. 75193/16) și detențiile arbitrară din regiunea transnistreană (Urusbiev și alții c. Republicii Moldova și Rusia, cererile nr. 33519/15 și altele). În cauza Urusbiev și alții c. Republicii Moldova și Rusia, Curtea a declarat responsabilă Federația Rusă pentru violarea articolelor 3 (interzicerea tratamentelor inumane) și 5 §1 (dreptul la libertate), reținând că Rusia exercită control efectiv asupra regiunii transnistrene. Republica Moldova și-a îndeplinit obligațiile pozitive, nefiind considerată responsabilă.

[Detalii](#)

CENTRUL DE RESURSE JURIDICE DIN MOLDOVA



str. A. Șciusev 33,
MD-2001, Chișinău,
Republica Moldova



+373 22 84 36 01
+373 22 84 36 02



contact@crjm.org
www.crjm.org



crjm.org



crjmoldiva

30 octombrie 2025

CSP a aplicat sancțiuni disciplinare: Doi procurori muștrați, unul destituit

Consiliul Superior al Procurorilor a aplicat sancțiuni disciplinare în privința a trei procurori. Doi dintre aceștia au fost sancționați cu muștrare și s-a dispus evaluarea lor extraordinară, iar unul a fost destituit din funcție.

[Detalii](#)

31 octombrie 2025

Guvernul condus de Alexandru Munteanu a fost investit

Parlamentul a acordat vot de încredere Guvernului condus de Alexandru Munteanu. Cu votul a 55 de deputați, Guvernul a fost investit. Programul de guvernare include un capitol dedicat justiției, care prevede finalizarea evaluării extraordinare a integrității judecătorilor și procurorilor până la sfârșitul anului 2026. Totodată, se propune îmbunătățirea sistemului de investigare și judecare a cauzelor de corupție, precum și perfecționarea cadrului normativ ce reglementează profesiile juridice conexe. Domeniul drepturilor omului nu este tratat într-un capitol separat, fiind menționat doar ocazional, în special prin angajamentul de a asigura condiții corespunzătoare de detenție.

[Detalii](#)

CENTRUL DE RESURSE JURIDICE DIN MOLDOVA



str. A. Șciusev 33,
MD-2001, Chișinău,
Republica Moldova



+373 22 84 36 01
+373 22 84 36 02

contact@crjm.orgwww.crjm.orgcrjm.org[crjmoldiva](https://twitter.com/crjmoldiva)